其他 收益 其他收益/营业外收入 3,803,311.80
合计   52,589,929.50
其中：计入当期损益的政府i助   48,712,029.50

福莱特玻璃集团股份有限公司

第 74 页

(六) 合并财务报表项目注释 - 续

61、经营租赁安排

本年度与经。././

福莱特玻璃集团股份有限公司

第 75 页

(七) 金融工具及风险管理 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险

本集团业务导致其面临由于利率和外汇汇率变动带来的财务风险。本集团认为，本年度面临的上述风险

或其管理和衡量风险的方式与以前年度相比并未发生变化。

1.1.1.外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司及境内子公司主要业务活动均以人民币计价结算；本集

团位于越南的子公司主要以越南盾计价结算。本集团部分交易以美元、欧元、日元、港币、英镑及澳元

等功能性货币以外的货币结算，并承受由此造成的外汇风险。

于 2021 年 12 月 31 日，本集团外币货币性资产及负债如下表列示，该等外币余额的资产和负债(具体参

见附注(六)、59)产生的外汇风险可能对本集团的经营业=产生影响。
人民币元

项目 年末数 年初数
现金及现金等价物 646,162,060.99 502,188,814.35
应收账款 264,346,799.86 367,959,079.17
其他应收款 3,245.87 3,341.31
应付账款 44,332,571.48 46,575,584.58
其他应付款 602,570.50 -
借款 1,285,319,483.63 1,273,662,658.96

本集团密切关注汇率变动并制定相关套期政策，以 低外汇风险。外汇L期合同可用于消除外汇风险。

截止 2021 年 12 月 31 日，本集团将等值于人民币 2,869,065.00 元(等值于美元 450,000.00)的外币货币性

资产签订了此类合同，具体参见附注(六)、3。

外汇风险敏感性分析

下表详细说明本集团以相关主体的功能性货币(包括：人民币、越南盾)兑换各2外汇时 5%变动率的敏感

度。内部向G级管理层汇报外汇风险时使用此 5%的比率，其代表管理层对外汇可能变动的估计。本集团

报告日期外汇风险敏感度分析仅包括以外币计价的货币性项目，未考虑所购买的衍生金融工具的影响。

:数表示因汇率变动导致的税前利润的增加，负数表示因汇率变动导致的税前利润的减少。

人民币元

项目 汇率变动
本年 上年

对税前利润
的影响

对股东权益
的影响

对税前利润
的影响

对股东权益
的影响

本位币为人民币的实体
美元 对人民币升值 5% (26,494,637.16) (26,494,637.16) (32,343,331.71) (32,343,331.71)
美元 对人民币贬值 5% 26,494,637.16 26,494,637.16 32,343,331.71  32,343,331.71
欧元 对人民币升值 5% 1,487,108.98 1,487,108.98  1,100,985.94   1,100,985.94
欧元 对人民币贬值 5% (1,487,108.98) (1,487,108.98)  (1,100,985.94)  (1,100,985.94)
日元 对人民币升值 5% 263,996.77 263,996.77  308,733.61   308,733.61
日元 对人民币贬值 5% (263,996.77) (263,996.77)  (308,733.61)  (308,733.61)
港币 对人民币升值 5% 108,998.47 108,998.47  7,219.38   7,219.38
港币 对人民币贬值 5% (108,998.47) (108,998.47)  (7,219.38)  (7,219.38)
英镑 对人民币升值 5% 1,701.80 1,701.80  1,775.90   1,775.90
英镑 对人民币贬值 5% (1,701.80) (1,701.80)  (1,775.90)  (1,775.90)
澳元 对人民币升值 5% 85,673.23 85,673.23  95,153.87   95,153.87
澳元 对人民币贬值 5% (85,673.23) (85,673.23)  (95,153.87)  (95,153.87)
本位币为越南盾的实体
美元 对越南盾升值 5% 3,519,789.32 3,519,789.32  8,325,112.04   8,325,112.04
美元 对越南盾贬值 5% (3,519,789.32) (3,519,789.32)  (8,325,112.04)  (8,325,112.04)
欧元 对越南盾升值 5% 40,242.65 40,242.65 - -
欧元 对越南盾贬值 5% (40,242.65) (40,242.65) - -

福莱特玻璃集团股份有限公司

第 76 页

(七) 金融工具及风险管理 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2.利率风险

本集团因利率变动@起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率z行借款及浮动利率z行存款有关。

于 2021 年 12 月 31 日，本集团浮动利率借款金额为人民币 3,442,726,983.63 元(2020 年 12 月 31 日：人

民币 1,987,233,870.02 元) (详见附注(六)、20 及 29)。本集团管理层密切监察利率风险，本集团的政策是

保持这些借款的浮动利率，目前并无利率互换等_`。

利率风险敏感性分析

下述敏感性分析根据非衍生工具于各报告期末面临的利率风险。在向管理层汇报利率风险时，对带有浮

动利率条款的z行借款采用 100 个基点的增加或减少，对z行存款采用 50 个基点的增加或减少的假设

分别代表了管理层对于z行借款和z行存款相关利率可能发生合理变动的估计。

如果z行借款市场利率上升 100 个基点，z行存款市场利率上升 50 个基点，并且其他所有变量保持不

变，则本集团在截至 2021 年 12 月 31 日止的年度净利润增减情况(不含利息资本化的影响)如下：

 人民币元
 年末数 年初数

净利润减少 18,991,637.02 10,853,051.15
股东权益减少 18,991,637.02 10,853,051.15

如果z行借款市场利率下 100 个基准点，z行存款市场利率下 50 个基点，并且其他所有变量保持不

变，则年度净利润及年末股东权益将增加上述相同金额。

管理层认为，上述敏感性分析不代表利率风险，因为年末风险敞口不反应该年度的风险敞口。

1.2 信用风险

2021 年 12 月 31 日，可能@起本集团信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务